



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 030/2017 – CJF

PROCESSO N. CJF-ADM-2017/00188

PREGÃO ELETRÔNICO N. 14/2017 - CJF

DADOS DA EMPRESA
EMPRESA: DFTEK – SERVIÇOS GRÁFICOS E ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ/MF: 11.182.835/0001-26
ENDEREÇO: QE 40, rua 15, Lote 64, Loja 2, Guará II – Brasília – DF CEP: 71070-515
TELEFONE: (61) 3597-2000/ 3597-2050
E-MAIL: dftek@dftek.com.br ; dftek.arquivos@gmail.com
SIGNATÁRIO EMPRESA: EANNES BARROS SOARES JUNIOR – Sócio-Administrador
SIGNATÁRIO CJF: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral

DADOS DO ADITIVO
OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula Oitava e, em conformidade com as informações constante do Processo n. CJF-ADM-2017/00188.
VIGÊNCIA: 6/9/2018 a 5/9/2019
VALOR: R\$ 121.680,00
UNIDADE FISCALIZADORA: SAD-SUSED/Seção de Serviços Gráficos

HISTÓRICO
Contrato: Prestação dos serviços técnicos de manutenção preventiva/corretiva em máquinas e equipamentos gráficos com reposição de peças e/ou componentes. Vigência: 6/9/2017 a 5/9/2018

EJR
an



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 030/2017 - CJF

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato firmado entre o **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL** e a **DFTEK SERVIÇOS GRÁFICOS E ENGENHARIA LTDA - ME**, para prestação de serviços de técnicos de manutenção preventiva/corretiva em máquinas e equipamentos gráficos com reposição de peças e/ou componentes.

CONTRATANTE CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, Órgão integrante do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, Trecho III, Lote 9, Polo 8, Brasília-DF, neste ato representado por sua Diretora-Geral, a Senhora **EVA MARIA FERREIRA BARROS**, brasileira, CPF/MF n. 188.490.083 -68, Carteira de Identidade n. 666.351- SSP/DF, residente em Brasília - DF.

CONTRATADA DFTEK SERVIÇOS GRÁFICOS E ENGENHARIA LTDA - ME, com sede na QE 40, rua 15, Lote 64, Loja 2, Guará II – Brasília – DF, CEP 71.070-515, inscrita no CNPJ/MF n. 11.182.835/0001-26, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, o Senhor **EANNES BARROS SOARES JUNIOR**, brasileiro, CPF/MF n. 392.815.071-53 e Carteira de Identidade n. 3.041/TD - CREA/DF, residente em Brasília - DF.

As partes celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/1993, art.57, inciso II c/c a Cláusula Oitava do Contrato e, em conformidade com as informações constantes no Processo n. CJF-ADM-2017/00188, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Contrato, por 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo será de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **6/9/2018 a 5/9/2019**.

Ejr 1/5



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ADITIVO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. O valor anual, estimado, deste Termo Aditivo é de **R\$ 121.680,00** (cento e vinte um mil seiscientos e oitenta reais), conforme demonstrado no Anexo I – Planilha de Preços, deste Termo.

3.2. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta dos recursos consignados ao Conselho da Justiça Federal, no Orçamento Geral da União, e suplementações a ele incorporadas no PTRES: 096.903, Natureza da Despesa: 3390.30 e 3390.39.


CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n. 030/2017 - CJF, desde que não contrariem o presente Aditamento.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília-DF, 13 de agosto de 2018.


EVA MARIA FERREIRA BARROS
Diretora-Geral do Conselho da Justiça Federal


EANNES BARROS SOARES JUNIOR
Sócio Administrador da
DFTEK Serviços Gráficos e Engenharia Ltda - ME



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.030/2017 - CJF
PLANILHAS DE PREÇOS

LOTE 1						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas	Quantidade horas	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
		Preventiva	Corretiva			
1	Grampeador Industrial MIRUNA (para duas unidades)	2	8	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
2	Furadeira Elétrica para Dois Furos MANIG	1	5	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
3	Furadeira Elétrica para Dois Furos (alongada) MANIG	1	5	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
4	Vincadeira e Picotadeira de Papéis MANIG	2	4	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
5	Prensa de Gravar Chapas ELLENCO	4	10	14	R\$ 220,00	R\$ 3.080,00
6	Plastificadora Rotativa para Papel RICALL	4	10	14	R\$ 300,00	R\$ 4.200,00
7	Máquina para Cortar e Refilar Bobinas de Plásticos	1	5	6	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
8	Máquina arqueadeira com fitas plásticas TAYPAC	2	4	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
9	Perfuradora Elétrica para Espirais Perfuramax 50 - Marca Lassane	2	8	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
10	Perfuradora Elétrica para Wire-o Perfuramax 50 - Marca Lassane	2	8	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
11	Embaladora Automática de Revistas Marca MINIPACK Modelo MAILBAG	1	5	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
12	Fechadora Elétrica Duplo Anel	2	4	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
SUBTOTAL						R\$ 29.140,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						R\$ 8.000,00
TOTAL DO GRUPO						R\$ 37.140,00

LOTE 2						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas	Quantidade horas	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
		Preventiva	Corretiva			
13	Guilhotina GUARANI Programável CNV 120 Tela Colorida.	8	22	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
12	Elevador Automático, Marca GUARANI, Modelo ELG 1000 P. (para duas unidades)	6	16	22	R\$ 350,00	R\$ 7.700,00
SUBTOTAL						R\$ 18.200,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						R\$ 8.000,00
TOTAL DO GRUPO						R\$ 26.200,00



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

LOTE3						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas manutenção	Quantidade horas manutenção	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
		Preventiva	Corretiva			
15	Guilhotina Elétrica Ideal modelo 4810	2	4	6	RS 300,00	RS 1.800,00
16	Grampeador Manual modelo Block 300 Mani	1	5	6	RS 220,00	RS 1.320,00
17	Encadernadora Elétrica Multibinder 250T - Planax	1	5	6	RS 290,00	RS 1.740,00
18	Plastificadora Elétrica Lassane	1	5	6	RS 270,00	RS 1.620,00
19	Plastificadora Elétrica N.W. Brasil Mod. LX-900	1	5	6	RS 230,00	RS 1.380,00
20	Perfuradora Elétrica p/ Espirais Lassane Minimax - L64	2	4	6	RS 280,00	RS 1.680,00
SUBTOTAL						RS 9.540,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						RS 5.000,00
TOTAL DO GRUPO						RS 14.540,00

LOTE4						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas manutenção	Quantidade horas manutenção	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
		Preventiva	Corretiva			
21	Máquina Seladora/empacotadora com túnel de temorretração monocâmara - Marca SMPACK	4	16	20	RS 380,00	RS 7.600,00
SUBTOTAL						RS 7.600,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						RS 6.000,00
TOTAL DO GRUPO						RS 13.600,00

LOTE5						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas manutenção	Quantidade horas manutenção	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
		Preventiva	Corretiva			
22	Impressora OFFSET ADAST Dominant - 715 meia folha	4	16	20	RS 380,00	RS 7.600,00
SUBTOTAL						RS 7.600,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						RS 5.000,00
TOTAL DO GRUPO						RS 12.600,00

EJR ^{MS}



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

LOTE 6						
Item	Descrição dos Equipamentos Instalados na Seção de Serviços Gráficos do Conselho da Justiça Federal	Quantidade horas manutenção Preventiva	Quantidade horas manutenção Corretiva	Total de Horas	Valor Hora Técnico	Total
23	Laminadora Automática para papel e cartão, modelo HERCULES 800 – SAFM 800-A.	6	14	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
SUBTOTAL						R\$ 7.600,00
VALOR ESTIMADO PARA PEÇAS						R\$ 10.000,00
TOTAL DO GRUPO						R\$ 17.600,00

SUBTOTAL DOS GRUPOS 1 + 2 + 3						R\$ 79.680,00
SUBTOTAL DE PEÇAS GRUPOS 1 + 2 + 3						R\$ 42.000,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 121.680,00